Expositiones preclarissimi & subtilissimi Magistri Ioh. Mathei ex ferrarijs gradis sup vigessimam fecit Sen. tertij canonio. d. Autie ad illam stritissimum Dacem Mli Franciscum Scotiam Vicecomitem, feliciter Incipiunt.

Ulm sepe mecum

animo cogitarem. Illustri sime princeps. qd non ea mibi esset vel fortunae conditio. vel reum copia. quibus Reipub. gubernationes tuas multum innare possem. me ad inozalē & inerbaustū nobis a summo medicorum principe Autie. thesaurum relinquit. pro meo in amore & summa veneratione cōseruit. Ut vel pionas & eorum corpora. qui te ad tantam prouidentiam adiuuant. qui tibi dūrere summa diligentia assūstunt. ab eis in quas plementis incideret solent egreditur inib⁹. qd fieri possit liberare. vel potius ne in illas venirent propice rem. Ecce enim tertij voluminis prem ultimaz. quam arabes vocant fen. qd perobscura est. aut plenius minus intelligi soleat. exponentiam aſsumpti. Ut qd assūstest tibi studio eis bone valutatio auferebat. tum munere. et labore meo illis restituatur. Nam cum in ea nulli eriam eorum qui cōmītis omnium hominum iudicio doctissimi. & in medicina erudit̄ habiti sunt. vel rei difficultate vel negligētia. neclo quomodo elaborauerint. qd in ea parte de egreationibus quibusdam potissimum agatur: quas pleriqz eorum. maxime v̄ dixi. qui principibus assūstunt. saltu in equū vel aliquo coquato difficili aut violēto motu. rupturas sine alio nole bernias incurrit. Alij longa in pedes statē sine intellegō elefantini. quaz tibialium tumorē idem. Alij a principibus suis emissi. longa nō miseregratione itaricē. hoc est uenarum in tibis grossit. Alij dum mirros in castis ut murali corona uetus & ut uistato more coronentur. uel probato nomine repotent. ab duriori res sternibus hofib⁹ in tergum ita percūtunt ut dorsum in tergo et gibbositas quedam maneat. Alij & quidem uiri consulares longo canarum publicarum ocio. & acri studio. pingui m̄ & molida artebīcam & sepe podagrum incurrit. Digna mihi sane uisa res est. quam licet difficile pioniam mihi afflumerem & ita publice tractarem. et tu in primis & omnes intelligenter mihi in genii uiro potius erga te uoluntatem uel dilectionem defuisse. Nam cum viderem que theoriæ & a doctrinæ tradita sunt. eleganter ordinatae multum ac copiose esse p̄scripta. Et de his que ad partiam attinet mihi vitulus tradi posse. qd diuinissimum Alucene sententias elucidare & clarificare. Sunt enī pleriqz graves & obscure quod inchoatis grauitatem arguit. Et quoniam in singulis fen. tertij canonio. p̄terquam in ultima. p̄ eminensissimum doctorem Hemil' de fulgenio. vitulus

sime prescriptum est. super ea ergo & difficultate & vtilissima. ingenii vires omnes. intendere insticiui. ve grania leuia & obscura clara quoad possem perficerem. Uerū qd multos fore non ambigo. qui hoc nestissimum hunc laborem meū potius auditas qd industria appellēt no aduerentes quātū. Il. d. tue me debere semper putauerim. sed alioqz studiis inuidentes potius detrahere quaz sua lauda ri conantur libram hunc multis vigilis & labore meo lucubratum tuo nomini dedicau. vt exinde illustrari & nullas inuidentium tenebras formidare posset. si a te tali actanto principe. qui nō minus rezum gerendarum summa prudenter quā fore tunc successib⁹. quibus vndiqz irradiatus es. probatus fuerit. Nō certe erit qui qd ipse phaueris sume collaudare non compellatur. et me ad huiusmodi munera alacriorem efficies. Tu eterni ya le. ego ad institutam expositionem pergamus.

De Forma Siphac Mirach & Sirbi. cap i. Autie.

Portet ut scias tc. Ista ē quinta & vltima p̄ principialis huius totius tertij can. dñi Autie. qd sic continuat ad p̄cedētiā. Nā postquā d. Autie. p̄de determinauit de dispositionibus membrorum animatozum & annexo zuz eis. vt a principio prime Sen. vſqz ad nonam exclusiue. Secundo determinauit de dispositiōib⁹ membrorum spiritualium & annexorum vt a nona vſqz ad decimātertiā. Tertio determinauit de dispositionibus membrorum trium principaliū na turaliū vt stomaci epatis & solenis & annexorum a tertiadecimā vſqz ad sextadecimā. Determinauit etiam in illa parte principaliū de dispositiōib⁹ membraū que sunt receptua supfluitatum dictiorū membrorum ut d̄ interlinis anno renibus & vesica a sextadecimā vſqz ad vigessimā. Lōsequenter. qd to determinauit de dispositiōib⁹ membrorum generationis in viris & mulieribus et in. o. & ai. Nam hic ultimo p̄o complemento doctrine dispositiōnium membrorum instrumentaliū quoqz fidaz cōiūmz alatis & spālīb⁹ & naturalibus & reperto rū in ventribus cōib⁹ illocum membrorum in differenter fecit spālem fen. de eorum membrorum dispositiōnibus vt de dispositiōnibus pancreaticis venarum & arteriarum spondilium & alizarū inteturarū. Nam in capite pectoris & ventre inferiore h̄ oia reperiatur. Nō fuit igit̄ cōnueniens d̄ eis magis determinare simul cum dispositiōnibus membrorum alatorum qd spiritualium vel naturalium. Et sic de his facta est menenter doctrina spālis. Et ex hoc patet clarificatio rubrice difficultis vt qd hec est fen. ii. de egreditur inib⁹ apparētibus in extremitatibus membrorum. i. de egreditur p̄cipia liter. sed generaliter de dispositiōnibus apparen tibus in extremitatibus membrorum. i. dispositiōni bus membrorum apparetum et indifferenter re portoz in manifestis & occultatis membrorum extremitatum. i. notabiliter differentiuz. nec est hic

specialis determinatio de dispositionibus membrorum extrinsecorum et apparentium ut communiter dicitur quod de oculis in tercia tertij determinatur. que tamen sunt membra extrinseca et apparentia uel alii postumus intelligere hoc modo. sed quod hic determinatur de dispositionibus apparentibus in extremis membrorum. id est dispositionibus membrorum extremis participantibus. sive natura consumilium et organicorum uel instrumentalis. Hec autem membra quedam sunt huiusmodi. Pro cuius intelligentia est aduertendum. quod membrorum quedam uere sunt simplicia. ut quorun partes communicae nomine et distinctione cum rotis et cibis hoc nullius organis organicae uel principali sunt instrumenta. ut caro et ossa quae uere organicae quorum partes a toto disconuenient in noce et difunctione et sunt anime propria instrumenta ad comprehendendam motus et principales operationes anime ut manus oculus et huiusmodi. Uxiceo dea sunt etiam membra formalia ex forma que est aia maxime in eis existit et eis mediatis operantur et manifestatur et ex opposito. alia simplicia dicta sunt naturalia quod in ipsorum creatione non sunt de intentione nature nisi propter formalia que ex eis componuntur. Quedam sunt nature media iter hec ut nervus corda arteria pancreaticus spinalis medulla et huiusmodi. Nam talia pro quanto siccet habent quod partes cum toto communicae in nomine uidentur natura et simplicium participare pro qua tamen sunt certarum operationum aie propria organa participant natura organicorum. quod nervus est instrumentum delationis spirituum ad membra et sensacionis proprium organum et ita uene sunt ad differendam sanguinem et pancreaticum maxime principalem dicitur siphac ad coniunctum spondiles et iuncture quadammodo uidentur utraq; natura participare. Inter hec tamem media membra existit differentiatione. quoniam quedam magis natura consumilium attinent ut pancreaticus et nucha quedam magis natura organicorum ut spondiles et iuncturae maxime deseruentur in motu uoluntario quedam magis media ut nervi et uene.

Et hec est doctrina Alberti alamani in suo de animalibus. Et primo de generatione et corruptione capitulo 44. ad principium capitulo. Ad propositum igitur bac fuit determinatur de dispositionibus membrorum extremis participantibus. sive natura consumilium et organicorum ut dispositionibus pancreaticis maxime principalis ut siphac et quod eius officium in infra magis declarabatur maxime est continentre interiora membra secundum debitum situs cuius operatio maxime leditur per rupturam et ad cuius rupturam precipue sequitur exitus istellorum at situs convenienter et zirbi propter ipsoeum minus fortrem uel debilem alligationem. et dictorum membrorum lubricitatem qui dicuntur principia les herniæ esse. Ideo in bac sen vna intencio erit de herniis determinare determinabitur etiam de dispositionibus accidentibus spondilibus. et quia unum precipuum documentum sequens spondiliū

malum sit est dolor docti et gibbositas. de eis fiet mentio specialis de dispositionibus etiam uenarum erit determinatio ut de uaricibus. Et postremo quod iuncture sunt membra media. maxime attinentia organicis membris porosissimum est obductum virtutis uoluntarie motus. quales sunt iuncture manuum pedum et anchorum. Si et specialis tractus de dolore iuncturarum et maxime harum ut post dagra pedum statim scie uel ambo et cirraga manus. Este tamen secundus modus declarandi difficultatis est quod primus contra quem stant aliquae difficultates. Et tamen ex his patere potest et consideranti totius rubrice intellectus que sic facit. En. xxiiij. de egreditudinibus apparentibus in extremitatibus membrorum extremitatum et modo exponendo de egreditudinibus membrorum apparentium et reperitorum in concavatibus membrorum extremitatum. i. extremitate vel notabiliter distat ut animorum spirituum et naturalium. uel altere de egreditudinibus membrorum extremitatum. i. de egreditudinibus membrorum extremitatis participantium in natura consumilium et organicorum etiam sunt duo tractatus. primus de eo quod accedit illis membris. i. propter illa membra uel aliqua illorum de nocuosity qualitate et situs alterum membrorum. Nam per id quod accedit de ruptura siphac sequitur documentum et egreditudo qualitatibus ut situs zirbi et istellorum et cetera. Et ideo quod sequi potest documentum zirbi et per rupturam siphac fieri mentio de forma zirbi et duorum siphac. Et hoc est quod dicit de tota rubrica. Secundus tractatus erit de doloribus iuncraturum principalius propter quarum conuenientiam in dolore cum dorso etiam in illo de dolore docti determinantur. Sed circa virgins modum superius dictum exponendi apud intellectum cadit brevis difficultas quod est. i. hac fera non determinauit. Et Auct. de dispositionibus nervorum sicut fuit de huiusmodi membris ex quo nervi ita reperiuntur in concavatibus membrorum extremitatum ut in capite petroce et uenire in febre sicut paniculi qui etiam nervi sunt membra nature medie inter consumilium et officia sicut et paniculi. ut dictum est prius. Ad hoc dicatur quod non sicut conuenient. b. de postremo de dispositionibus nervorum determinare et. Imo de ipsa determinante. scilicet tertius fuit conuenienter quia nervi plurimi seruitio famularum cerebro ita ut dixit Gal. vi. anno in omni illius anno. Quibusque quod cerebrum sursum convertuntur quod nervi sunt initium cerebri. Doc. intelligitur non inchoato. sed quo ad operationes quod pauci manifestantur operationes eius per nervos. Ad habendam claram notitiam iuvenientiorum cerebri fuit expeditum posse anot hominam nervorum et utilitas et nocuera. quorum iuvenientia et lesiones sunt in animali singularia. erat ergo de eis fienda mentio specialis in particulari. En. et maxime imediatamente sequente. En. de dispositionibus cerebri cui principaliter servantur. Sed tu obicies id est dicendum uel in i. qd. ut quod erat determinandum uel in i. qd. ut in i. qd.

its famulētūr epati sicut nēriū cerebro dicas q̄ p̄nō est simile q̄ maiores vidētur sequi nocturnēta in toto et mala dispositione nēriōꝝ q̄ dispositōe vena rum et pluribus modis cōtingit ledi totā lesionē nēriōꝝ q̄ venaz q̄ vltra lesionē i via vel recepta culo cōtingit totā ledi propter indebitā nēriū cō plētōne . et nō sic est de venis . et dicatur q̄ p̄ quāto vēne osūns ab epate et sibi famulatūr et cōicāt̄ in opacitā cu eo vi in digestione et . Sic de eis de terminis . xiiij . tertij f3 q̄ ipsiū enemire p̄ vñū sp̄iale nocturnētā nō ut epati famulant̄ . et ipazma nifeta tumefactio cop̄ reddēs idc turpe enemēter alibi b̄ hoc accidēt̄ fieri potuit mētio specialis Ita tū sit magis p̄suauia q̄ dīmōstratiua neq; b̄ his adducit p̄ rōdēmostratiua hec tamen sicut probabilita diligenter cōsiderabas q̄ p̄ hoc intel ligenda rubrica subtilius inuestigare non potui .

Dūnidit aut̄ hec totalis sen in duos principia les tractatus . Nam in p̄o determinat de dispositiōibus quibufsdā siphac et ventarū et spondilium quoniam in dosi . In fo de doloribus principali te functionarū . Fa pars incipit ibi dolor dosi fit in lateribus et . Prima pars adhuc dividitur in quattro partes p̄cipiales . q̄n p̄mo determinat de dispositiōibus erigitudinalibus euidentibus ex documento in siphac determinante ēt de quibusdam alijs erigitudinibus predictis similibus secundū de determinat de uno nocturnētu euidentex ma la dispositiō partia dosi et sp̄ondilus eius . s. de ḡbositate . tertio determinat d̄ varicibus quartu de elefantia . fa pars incipit ibi . Hibofitas est re motio spondilium et . Tertia ibi est effūlratōne ve nūrum i curie et pede et . Quarta ibi est adiō in pedibus et . Prima pars adhuc dividitur in duas partes . quoniam p̄mo pr̄ clarissima doctrina de ruptura siphac ponit anethomia siphac . et quoquādam alijs paniculorū . secundo prosequitur de ruptura hanc siphac . et dispositiōib⁹ sequentibus ad ea . et dispositiōib⁹ que c̄is s̄i famulatūr . Secōdū pars in cipit in principio sequentis capituli ibi ruptura fit ꝑ solutione et . p̄is capitulu est prima diuiditur in quatuor p̄cs . quoniam p̄mo dat nobis aliquād̄ euidentiam de ipso mirach . Secōdū ponit anethomia siphac p̄sp̄e sumpti . Tertiū ponit anethomia zirbi adipini . Quarto ipse colligit numerum partia quādū ad propoſitū finim partia x̄inentū ventrem inferiorem ponendo cuius hoc esimēt̄ caruz . secunda pars incipit ibi . Et secunda est iterio . teria ibi . Et sub duobus uelaminiib⁹ est zirbus et . quarta ibi fine capituli . Primū ergo ꝑ occurrit et . de prima figura parte dicit bre uer tu debes scire quod sup̄ ventrē post cutim sunt duo paniculi quoq; vñus noiatur siphac et cō p̄bedit̄ itefina et calefacit ea sua sp̄fitudine et in cōuolatate et p̄bedit̄ lacertos . P̄o cuius stelli genita est primo notādū q̄ apud auctores iste terminus venter sumit̄ quadrupliciter cōter p̄sp̄e magis proprie et propriaſſime . cōter idem dicit q̄ o naturalis sue innaturalis cōcauitas cōmens et hoc modo sumit̄ . sexto affo . illo affo . si in

Ventrem sanguis effundatur et . proprie vero sumit̄ p̄ magna cōcauitate naturali cōtinentē diuerſa meba similiſ ſpecific nature vel generice . et hoc modo diuferat corpus humāna in tres ventres . in ventrem superiorē et animatoꝝ quod ē caput . et ventre medius spiritualiꝝ quod est pectus et inferiore naturaliꝝ x̄tentiu . tertio modo sumit̄ venter magis proprie p̄ concavitate omni in qua et apta fieri digeftio in proposito . vt p̄ma p̄cūla affo . vētres vere et yeme et . Quato p̄p̄fissime pao ipso stomaco et fecido tegni vē tris cognitiꝝ et . aliquād̄ pao cōcauitate conti nenti oī meba dicta p̄ncipaliter naturalia . et stomaci et . sumis hic vt et p̄o regimis acuto ruḡ textu cōmēt̄ 33 Et ergo lenius q̄ sup̄ uentre . super cōcauitate cōtinēt̄ meba nālia et . secūdo notandū q̄ ēt cutis sumit̄ duplicitē uno mo pao extremo mebrocum coagimento . et sic est idez q̄ pellis exterior et hoc mō appellatur ignem ab auctoribus . et sic nō sumit̄ i p̄p̄fisito . fecido mo sumit̄ cutis p̄ mebro alato . q̄ secūdū A. prima p̄mī cap. de cōplexionib⁹ ē i quo refranguntur et coalterat̄ uel coalterat̄ qu alitates extremo rum mebroz ut calidoz sicut cor figidorū sicut cerebri humidoz sicut epar . et secūdū sicut oſa . et sic de cūti dicebat A. loco allegato . Et B. ſcō cōplexionū q̄ ipsa in hoie est mebra equale et gra dualiter tēperatum uel huius certe equalitati p̄ in quizzimus et sic est uere ſentīs et ſp̄ſe notabiliter ſubſtantie et hoc modo sumit̄ i p̄p̄fisito . tertia nota de mente cōciliatōis oſa . 47 . dēſcribendo paniculum quod paniculus ēt corpus expansus temne cōtextū ex filis nerueſ nō ſenſu perceptis et hoc ē oī paniculo cōtis colligunt etiā hec descrip tio oī A. prima p̄mī doc . quarta de membris Quarto aduertendū q̄ paniculorū magna est adiuniciem diſcouentientia et cōpōſitōe et gratia finis in cōpōſitione . q̄ quidā magis ē carnōſus q̄ dam minus qdā nullo mō . qdā ecōtra . gratia finis et multa diversificantur . q̄ quidā p̄ncipali ter factus est vt foſanā et figuram mebroz custodiāt ne labantur . vt de paniculo cerebri et epatis alijs factus p̄ncipaliter ut diuerſa membra coligant̄ heant̄ adiuniciē et ipſa anectant̄ . vt paniculo ſuorenū ad ſupendendum dorſo et talis est ma xime ligamentalis aliquis ut membra ſenſu ca rentia per paniculum ſentiant̄ ut paniculus pul monis . et in extremo cordis existens et talis est tam ſerueſ uel ſalte a domino ſerueſ aliud ūnumātū paniculi ut ſepet inter unū mebrium et aliud ut nocturnētū uni cōmunicatum . alteri nō cōmunicetur ut de media ſtina dicuntur aliud ūnumātū aliquād̄ fit ad defensionē nocturnētū ouaz p̄ncipalium mebroz et aliquād̄ ad uigorationē dīgeſtū uirtutis dictorum mebroz . et hoc per ſe calefactiō . d̄ paniculo carnōſo uel pīngui nel et reuerberādo ut de zirbo adipino . In p̄p̄fisito aut̄ oſi . A. manifestabit nobis ūnumātū p̄mi paniculi uentris p̄ continere intestina in debi

to situ et per confortationem caloris dictorum membrorum ut patet in lfa. Alia plura iuuentia ponentur iterius cum determinabitur omnia iuuentia secundum paniculi. hoc aduertendus quod est auctores multum equitudo utitur isto termino siphac et mirach aliquid cōmūniter sumuntur siphac pro qualibet paniculo cōtinentem et sic paniculos cerebri et chissi felis appellamus siphac. aliquando proprie sumuntur ut cora dicatur ad paniculum determinatum et sic sumendo solent auctores siphac intelligere paniculum secundum dicendum in parte sequenti appellatum cbiteron ita per mirach aliquando intelligentem aggregatum ex omnibus membris vel ali quibus eorum ipsius uentris supra siphac proprie acceptum aliquando per mirach intelligunt propter auctores unum paniculum et supra siphac. et supra musculos uentris existentes ipsos musculos continentem. Et hic est quod dicitur. hic appellavit siphac pro cuius situs clarior intelligitur est ultimo circa hanc partem secundum. ut tradidit anthonomitus quod totus uenter supra intestina componitur ex quinque substantiis realiter et specie distinctis. Nam primum quod occurrit descendendo est cutis de qua dictum est supra. secundum occurrit pinguedo vel melius lardo. Tertio currit paniculus grossus carnosus qui est proprie mirach. de quo hic est principialis sermo. quarto occurrant musculi octo secundum Hal. sexto de iuuentia capitulo penultimo longitudinales duo a sursum in deorsum in directum protracti et quatuor transversales. duo incipientes sursum ab extremis costarum mendorum protracti in oppositos angulos uersus anchas. et duo incipientes a deorsum a locis ubi primi terminantur et protinus buntur in oppositos terminos ad illos. scilicet vnde pri mi incepunt. vnde incipiens sursum a dextris terminatus est eosum. finito et econtra ita quod in medio ventris se cruciant. postea sunt vltimae duo musculi longitudinales manifeste grossi et carnosii iuxta dorum. uerius superius. qui tandem in cordas terminantur circa medium uentris. Et isti cum longitudinalibus pertinerunt se intersecantes ad agnulos rectos post istos est paniculus dictus proprie siphac. cuius anthonomitus paulo post ponebat. La autem situs est ordinis talium membrorum et proprius muschulorum fuit propter plurima singula iuuentia intenta a natura que perficiuntur cum tali situ et positione membrorum que in prius adducere non intendit quia non facit ad nostrum texus intelligentem. Sed si quis uoluerit curiosius intelligere legat Ha. sexto de iuuentia capitulo ut supra. Et ex his sic declaratis patere potest intellectus littere presentis. quia dominus A. in litera prefenti declarat paniculus primum dictum proprie mirach per duo. scilicet per situm eius et nomine per situm cum dicit super uentrem post cutem et per hoc quod dicit comprehendit lacertos et intestina ex quo innuit quod medianus inter cutem et lacertos vel intestina declarat etiam ex fine per hoc quod dicitur quod calefacit intestina sua spissitudine et

unctuositate et sic in mirach duplicem modum est lefaciendi. s. reuherando per hoc quod dicit spissitudine. et etiam caliditatem multiplicando per hoc quod dicit unctionem et supra carnositatem et lego litteram. Oz ut scias supple ad debite intelligendum ea de quibus est hic principialis intentio quod per uentrem. id. concavitatem inferiorem naturalium contentium post cutem supple et lardinem. sunt duo paniculi. scilicet uerius mirach et uerius siphac. quorum unus. id. primus descendendo nominatur siphac. supple largo uocabulo sicut et quilibet aliud paniculum continens. Et proprie appellatur mirach. et comprehendit intestina. supple medianitatem mulcens. Et calefacit ea sua spissitudine et unctionem ad modum supra expositum. Et comprehendit lacertos supple immediatus est intestina. Sed circa istam literam posset cadere in mente aliquis litteralis dubitatio. Nam dicit dicitur. qd post cutem sunt duo paniculi et tamen incribris de tribus facit speciemem mentionem. scilicet de paniculo mirach et siphac et gibus adipicio secundo quia post cutem etiam preter hos paniculos sunt plures alii ut paniculus dictus suppositus epatis et renum et splenis et huiusmodi dicatur primo notando quod post cutem eis duos paniculos vel plures possimus dupliciter intelligere vel. id. duos continentem et contentos vel continentem tantum si primo intelligatur sic dico. ut secundum motuum concludatur quod multo pluriq; duo sunt paniculi post cutem. Et hoc modo non loquebatur dicitur Auct. secundo modo. scilicet quod post cutem sunt duo paniculi tantum continentem. et quod hec sit mens domini Auct. p. 52 insufficiens textus cum sapore. nam dicit super uentrem post cutem et exponebatur. id. super concavitatem continentem et. et hoc patet ad secundum. Et adhuc stat prima difficultas. quia pater primos duos ut mirach et siphac est etiam tertius paniculus continens ut sitibus adipicimus. Ad hoc dicatur quod dominus A. loquitur de paniculis super totum uentrem. id. tam concavitatem continentibus anterius latera litera et posterius et sic tantum duo sunt super uentrem post cutem paniculi. scilicet mirach et siphac quoniam ut ipse dixit in proxima sequitur. nisi parte quod siphac cum singulis fit. id. separatur ab aliis membris et sicut spera. id. quoddam rotundata unaque quod continens. non sic autem continet gibus sed pinus sed continet intestina circa anterius tantum ut patet ideo de eo postremo determinauit et ea minus principaliiter ut patet in textu presentis capituli et hoc de ista tota parte sed alia proposita.

Et secundus est interior

Nunc consequenter in ista pte determinat de anthonomia secundi paniculi. ut siphac et dividitur p. 53 in duas quoniam prima facit quod dicitur est. secundo ipse colligit summatum iuuentia membrorum paniculorum ibi secunda. Et ista duo vel lamina et. prima adhuc in duas quoniam primo

post intentionem suam. de anathomia ipsius si phac secundo de ipso siphac ponit opiniones quo rindam ibi secundo. Quidam vero dicunt te. p[ro]p[ter]a adhuc in duos. quoniam primo ponit ipsum an thomiam quantum ad formam ipsius et colligantiam cum alijs membris et ipsius originem secun do ponit ipsum iuumenta secunda ibi. Et iuua mentus ipsius siphac est replete te. de prima par te dicit quatuor p[ar]icipaliter eicit primo q[ui] iste pa niculos interios nominatur deritorem. et nominatur rotundus. Et addicet rationem quia nominatur rotundus. et dicit quoniam cum singulis fit ab eo quod tegit ipsum. est tunc sicut spira. ideo supple vicitur rotundus sicut spira. super que sunt sume et additiones molles et foamina. super que vel in quo sunt quedam eminentie et dispositiones vel foamina secundum apparentiam secundus que fit non apparet. et spera ut statim declarabitur dicit secundo quo ad intelligentiam eius. q[ui] conti nuerat duo vellamia. et diafragma et p[ro]p[ter]a secundum sive ipsius. et ex supremo. i. parte supe rior. et est subtilis sub cuncte ventris. i. in direcro ventris. i. versus partes anteriores magis post retem. Et paniculo eius. i. sub mirach qui est panicu lus proximus cuti et addit q[ui] adheret ei. i. im diate duo ex lacertis ventris. i. latitudinalis. der ter et finiter adherentia verbentis. i. non alio me dante deinde continuatur post eos ambo lacer tos. i. versus eos vellamini. et diafragma. et gibibus eius carnosus. i. versus oscurum vbi carnosus. est oia fragma. et continuatione vicinatibus post cotinua tionem suam cum stomaco. i. post illam quas pri mo habuit versus stomaci. Et post confirmatio nem et soliditate substantiae eius. vbi fuit initium eius. et illis duabus partibus. Et illa continuatio siphac et diafragma est versus dorsum. conti nutor dilatata. s. dextra et sinistra. Tertio po nendo distinctionem partium eius in subtilitate et grossitate. dicit q[ui] ipsi paniculus siphac. cum conti nuerat epiti. i. a parte dextra est subtilis valde. i. subtilis q[ui] a sinistra. ratione quia ab illa parte se paratur ab hoc paniculo. p[ro]pter pauci[us]. i. splena et paniculus. et pars suspensio[n]is. Et ei in eleutio ne sua. ad stomaicu[m]. i. versus anterior. etiam sup ple magna subtilitas et in reflexione sua descendit. i. poterit versus dorsum. firmando. i. siphan do respectu partis anteriores cum oppositione ve narum et arterie magnarum. i. propter id quod spar git cum hoc paniculo posterius de ramis venarum et arterie extensorum per dorsum cuius oppositione ergo. i. obviatione dictarum venarum posterius non interius. Et descendit subito et fit zirbum. i. ab hoc paniculo ibide originatur zirbus adipinus. Addit quarto. q[ui] currit super plurimum aliteron. i. super magnam partem. ipsius paniculi. hoc est tertius anterior de subtilibus lacertis dilatatis super ventre. quia subtiliores sunt plurimi lacer torum circa medius ventris aquila. i. villos nervos terminantur. tunica vna et forsan existimatur q[ui] pars eius. s. siphac propter continuationes eius

cum eo. et similitudinem suam. cu[m] supple siphac i[n] neruositate. Et addit cu[m] singularis ergo fit ab eo paniculo vel ab ea tunica. aliteron. i. cu[m] separa tur et bene sequestratur siphac ab hac tunica et est subtilis texture valde. i. discribitur q[ui] aliteron. i. siphac est subtilis texture valde. i. multo subtilior saltem hic anterius. q[ui] sit ista tunica supra pan culum existens. dicit consequenter replicando. q[ui] subtilis et purius. i. pars subtilior et min[or] immixta uenit vel arteria huius siphac est apud epigloca lem. i. partem supra os stomaci et ortum paniculi intrinseci costarum. i. pleure ex hoc paniculo. i. q[ui] absolute mirach est subtilior in parte anterio[n]i sui perius ad dexteram a qua parte oritur pleures. a siphac te. et hoc tantum dicit in littera. Pro in telligentia omnium harum partium q[ui] artificiosa fuit exposicio data. Primo est notandum genera liter q[ui] de anathomia huius paniculi. d. Au. xij tertii capi. primo uerius medium ponit quedam que si uideantur a bene intelligente ad eundem sensum posse recorqui cum dicitis hic. tamen q[ui] ibi quedam clarissima posita sunt de isto paniculo q[ui] in presenti parte. Ideo ad habendam comple tam notitiam anathomie huius paniculi laudo ut que ibi posita sunt cum hic scriptio coniungantur et ista cum illis. q[ui] etiam hic sunt quedam posita que ibidem sunt recitata et ista bene mente colligantur q[ui] inter uolumina illustriu medicorum ut Galeni. Au. Basis. et alioz non inueni aliquod clarum ad cognoscendum istius paniculi compo sitionem et colligantiam qui tantum inter paniculos in corpore humano propter mirach dicitur esse maximus. et si via originis non dicatur esse paucus quia vteroz paniculus dicitur originatur a paniculo diaframate ut statim videbitur reliqui tamen paniculi membrorum nutritiuum ab hoc origi nem sunt. Secundo pro specialiori doctrina di erorum in prima parte est aduertendu[m] pro remo tione dubitationis que oir i posse q[ui] licet mirach sit paniculus. qui si a membris circustribus sepa raretur est sicut spira. tamen ille non est dictus rotundus sicut iste propter duas causas. prima est quia iste est primus. i. immediatus qui omnia co tinet membra nutritiva. quia et si sib[us] adipius immediatus adberat intestinis q[ui] siphac. non tamen omnia continet membra nutritiva. et supra dictum est et inferius de anathomia ipsius dicitur. Et hoc q[ui] dicebat dominus Au. iij. tertii loco alle gato cum dixit. Et siphac quidem ex summa horum est paniculus primus qui comprehendit viscera nut ritiva omnia. acrinet igitur quia paucus magis nominari rotundus q[ui] mirach. secunda causa est quia est melius separabilis et distinguibilis siphac a reliquo q[ui] mirach et ideo dicit textus cu[m] singulis fit te. non sic autem dicit de mirach. rmo mirach plurimam habet ind. sionem et adheretios cum musculis intra ipsum et pinguedinem supra ipsum et hec fuit causa ut existimo error s[ed] multo rum doctores medicine. qui arbitrati sunt mirach iolum dicit de aggregato ex cuncte pinguedine et mus

culis & non de paniculo distinto ab eis. cuius tamē dominus. **A**ui. in capitulo presenti ponat hunc pa- nicum exp̄s̄e in principio capituli. cum dixit post eum sunt duo paniculi &c. & in fine capituli exp̄s̄e: **I**stius & etiam. iiii. tertij loco allegato cum di- xit. q̄ supra siphac est mirach. et lacerti ven- tris ecce q̄ possunt differentiaz inter mirach & muſ- culos verū est tamen q̄ auctores aliquando per mirach totum intelligunt ut supra dictum est. Et hoc notat **A**ui. in fine capituli presenti. & hoc fin- gulariter tenete contra communem errorem &c. **T**ertio vero p̄o intelligēria illius partis supra quā vel in qua sunt summe & additioes moles &c. Q̄ eaſa huic inequaliſ ſiphac potest in duobus po- tissimum concep̄hendi. p̄mo propter equalitatez membroz vīcīnōrum ſuperiorum & inferiorum vñ continuo cum tactu membrorum inequalium fa- etis est inequalitas natura p̄mo ē inequalitas mē- brorum ſupra ipsum ut muſculorum ipsius ven- tris. quia in aliqua parte confluuntur muſculi latitudinales cum longitudinalibus & tranſuſa libus & pater intelligentiſ ſum ipſorum ut ſupra dictum est & in aliqua etiam parte groſſiores ſunt muſculi latitudinaliſ ut apud originē versus dor- sum & in aliquo minus groſſiores propter illā inequa- litatem membrorum compoſitum ſiphac fit ipē habens depeſſionēs & elevationēs. Dērīto etiā membrorum inferiorum inegalium aliquando compoſitum ſiphac ſurſit ut in extenſione in testimonio a feſcib⁹ vel ventostate redditur in equaliſ nam in ſtra ſiphac est ſirvus adipinuſ mul- tum inequalis ut conſtat & in ſtra ſirvus ut etiā dixit dominus. **A**ui. iiii. tertij in miſericio inter etiā nucleras ſunt quedam carnes glandole qua- rum utilitas fuit ad aliquando humectandum in testina indigentia humiditate quod patet p̄ hoc ali quando dura comedētes egerit mola ſicut etiam est de amigdolis circa radicem lingue exi- ſtentib⁹. huic in modi ergo carnos redditum ſirvū inequlaem & conſequenter etiā ſiphac remanet inequla. Alia cauſa principaliſ ſumis potest ra- tione finis. Nam ſi ſiphac fuſſet tenuis nō habēt elevationēs & depeſſionēs cum intestina fuſſet repleta & extensa a ventostate ſumis obediens ſiphac ad certas dimenſiones extendi fuſſi; quia liber debili extenſione ſteſtina facta extenſio vi- lenta ipſius ſiphac & c. diſtendit ipſius partit ad inuenient & ſoluit conſequenter dolor fuit ergo conuenienter ipſum habere additioes vel elevationēs quafdam molles. aptas extenſionēs & conſequenter depeſſionēs vel concavitateſ que etiā appellari poſſunt foramina improprieſ. & iſta cana multum mihi placet. Conſequenter aduer- tendum circa ſecundum dictum q̄ non antea domi- nus **A**ui. dixit q̄ ſupra ſiphac ſunt duo muſculi la- titudinaliſ &c. & non fecit mentionem de alijs. cū ſumis ſupra ipſum ſunt octo & ſupra dictum eſt. Et ſic ē exp̄ſe de mente. **H**ultimo capitulo ſex-

to de iumentis hoc id eſt fecit quia mediatis bus hio muſchulis principaliter perficitur operatio in eſtimorū tutamine quoꝝ principaliter factus eſt ſub hac huiusmodi. Nam principaliſtima in- ſtimorū operatione eſt expulſio vt. xvi. tertij ad principiū. Et q̄ latitudinaliſ muſchuli maxime ad hoc inuant de mente. **L**oco allegato & **A**ui. iiii. tertii capitulo paimo i principio id eſt de hic p̄m capalem fecit mentionem z iſtos natura ordinante immediate ſiphac adhucere ut meli & fieri ſiphac comprefſio in eſtimorū exinde fecus expulſio & expulſio. Secundo p̄o ſpecialiōi intelligentia originis ipſius ſiphac eſt paimo ſupponendum illud q̄ dicit dominus. **A**ui. de ipſo. iiii. tertii loco ſepe al- legato dicit enim. Q̄ quando continuatur vella mani & obuiat que extremitates eius apud doſuz tunc ligatur illis exinde eſt eius in uitio eiusmaz inuitus eſt ſuperfluitas descendens ex velleme ad os ſtomaci & obuiat ei ſuperfluitas eius. q̄d ex ipso ascendiſt ad doſum. Ex quibus verbis nobis inſti- gnauit dominus **A**ui. modum originis ſiphac ra- liter. Nam postq̄ formans ſunt paniculus diafrag- ma qui dicitur eſt velleme tunc ex materia que ſuperfluitas formatione eius ſit ſiphac hec modo. q̄ illud ſuperfluum diuiditur in duas partes vnaq̄ que vadit verius ſtomacum anteriori altam que deſcendit ad doſum. & illa que deſcendit reficit ſe. & obuiat illi que vadit ad ſtomacum et exinde fit ſiphac. Et huic ſiphac ſecundum iſtum modum genetato. Addit **A**ui. loco allegato ſunt refe- rationes. f. ad dextrum et ſinistrum. ſirvum et doſum terminando ad doſuz et in doſo vniuitur et ibidem ſit ſp̄ſtus. propter ſecum multum ibidem coniſceri de ramis veine magne et arterie adorci exiſcarum p̄ doſum. Et ex his patet. quomodo iſte paniculus continuatur defupet vellamini. i. diafragmati et quomodo eſt p̄fatio. i. modus eis- gnis eſt ex ſupero. quia ex ſuperfluo ipſius dia- fragmati et quomodo continuatur paribus eius carnosis coniuatione vniuitio. quia terminan- tur eius reſectiones ad doſum vbi diafragma eſt carnosus. et ibidem vniuitur iſte reſectiones poſt q̄d fuit coiuata pars. que tranſiuit verius doſuz et fuit reſexa ſirum ad partem circa ſtomacum. exiſcentem vbi fuit coiuata. et ſolidata ſubſtā- tia ſiphac. et tunc fuit illa dilatata continuatio. f. ad dextrum et ſinistrum verius doſum reliqua ſunt clara. vñq̄d illa partē et currit ſup pleura.

Sed circa iſtam partem potest dubitari nam ex hoc ſequitur oppoſitum quod dixit do. **A**ui. prima primi doctrina de membris ubi voluit omnes paniculos in concavitatibus naturaliuz mē- brorum repertos originari ſiphac cooperiente muſchulis. i. apud mirach et omnes paniculos i uentre ſpiritualium contentes originari a pleura ita quod etiam diafragma haber inde originem ut pater ibidem in textu et tamen ibi colligitur et xiii. tertii exp̄ſiū ſoꝝ ſiphac uere originatur a

disfragmate et pleura originatur a siphac mari
me circa dextrum eius idcirca circa illam partem ē
ficiunt. Ad hoc dicatur quod vimini membrum
ab alio originari est duplex uno modo uere quam
doscilicer ex superfluo generationis unius aliud
generatus quomodo dicimus nucham originari
a cerebro secundo unius dicimus originari ab alio
taliter quia cum alio haberet colligantiam ita ut
vnum et minus alio dicatur egredi a maiore . et
secundum primum modum est sententia Auic.
hic et xii. certi et secundum secundum modum lo-
quebar in doctrina de membris quia ita pani-
culas mirabimur maior est q̄z siphac et q̄z aliq̄s ali⁹
dicimus cū paniculū ide oriri ita dicit de pleura

Licea quam partem est aduentendum ḡ ex eo
sumit te x̄tus hunc posito a.d. Auic. loco allegato i
maginatus est speculator eximus Bentilis de ful-
geno super illa parte q̄b ex subtilius parte huīus
siphac sit tunica quedaz que immediatius adh̄ eret
laceris q̄z siphac. Et ista tunica nel paniculus q̄
stat in medio inter siphac et substantiam carnosā
musculosum dicitur recte siphac et iste est bi rite
ron. dicit spicē de quo imaginatur. d. Auic. q̄ sit p̄i
cipium pleure et aliquam paniculorum ut pectoīs
et aliorum sit ex origine istius paniculi beriteron .
superfluit etiam sibis te. Sed salta tanta ut ir-
uerentia non nideō vnde huc sua imaginatio ha-
beat necessitatem et contra istam stat primo cōsis
doctrina medicorum ex expressione. Auer. primo
col. cap. de anothomia mirab h̄ dcentium q̄ post
musculos uenit uerius intestina duo tantū me-
diant paniculū. siphac et sibis ubi secundum hanc
imaginatione essent tres. si cuncto contra hoc ē
experiētia anothomistarum qui tantū duos nu-
merant paniculūs post musculos uentris. Neq̄z
obstat teritus super quo fundatur. Nam post q̄ po-
sueat loco allegato Auic. modum generationis si-
phac addidit. Et est ei tunica ex subtilius lacer-
ti uentris cooperiens te. quam ipse Hal. appella-
uit uerum siphac q̄ pantlopōst addidit Auic. Et sub
ipsa est fibula eius quod est uere siphac debet er-
go intelligi. Et est ei tunica subtilissimo laceret nō
quidem tūra sed secundum apparentiam tantum
quo pro bene intelligendo aduentendum q̄z lacer-
ti latitudinis maxime circa medium uentris in
cordas et millos nericos terminantur et ita etiā trās
uertebrales ex coniunctione illarum cordarum uel uil-
lorum ipsarum coniunctione adūcūtū uidetur pa-
niculus quidam generari non quidem totū coope-
riens sicut facit siphac sed nobis tantum partē
uentris qui tantū non est uere paniculus. Et hoc
est iudicio meo quod dicit textus noster cuius dixit
Et caret super plurimum albiterū notātē dicit
plurimum. i. magnam partem de subtilius lacer-
tis dillatarū. i. de lacertis subtiliatis et dillatatione su-
per uentrem tunica una. i. apparenter quod mani-
festatur per hoc addidit. Et forsan existima-
tur q̄ sit pars eius. siphac propter continuationē

eius. f. adherentiam magnam cum eo. et similitudi-
nem magnam cum eo ī nesciūitate ut imaginaba-
tur. b. loco allegato et tamē supple non est ueris
paniculus quod declaratur per hoc quod subdit.
Cum ergo singulis sit. i. separatur ab eo paniculo
apparente albiterū. i. siphac est subtilis texture
ualde respectu. f. illorum uillorum nesciūm sic
comixtum et ille est albiterū uere. Et hoc modo
legendo hec sententia. A. expresse dicit iudicio
imaginatio ḡtis utrūq̄ sunt clara. Legatur tanta
litera secundum expositionem ut supra. Sequi-
tur alia pars.

Etiuamentum In hac parte
ponit anothomiā siphac iam ī presenti parte po-
nit eius utilitatem et iuuentam. Et dicit quatuor
principaliter. prius dicit q̄ iuuentā huīus siphac
est replete quod est inter lacertos uentris et intesti-
na et stringere locum et prohibere superfluitates.
ne cadant in locis vacuis cū adintorio diafragma
tis quod est posterius dicit secundo quod ipsius iu-
uentum est comprimerē post eius intestinā. et
uiscera euacuāntia superfluitatē cum proxima sit
ad expellendū q̄b in cōsētū dicit sece et aqua ut ipsi
ydropi sit et urinā. Tertio dicit quod ipsius iuua-
mentum est prohibere inflationem uchemenem
Quarto q̄b ligat uiscera ligamento fortis et ē
in dorso sicut res in lacerti omnes posterius su-
per carnem glandulosam quasi subfletatam eis et
tensis magnis et meatibus continuatū inter intes-
tina et stomatū. Que littera et si quo ad maxi-
mam eius partem videatur satis clara tamen pro
manifestatione intelligentia. primo circa primum
dictum est animaduertendū q̄b ex illa littera ui-
detur posse colligi q̄b inter musculos et intestina
non cadit alijs paniculūs preter siphac et omnia
intestina cooperiens ut supra dictum est replet er-
go medium nel concavitatem omnem existentem
inter musculos et intestina preterea q̄b parte an-
tericē ubi est sibis ubi adipinus ut post declarat b. f.
hic est igitur paniculus qui adheret intestinā la-
terali et circa desum et ideo et stringere locū
quia replet sicut etiam solemus dicere sūcum re-
pletum esse strictus ita ut nihil ultra recipi possit
ita est della concavitate nam paniculo repletur
et ita stringitur locus et adducit causam principa-
lem huīus immediate adherentia ad intestinā per
hoc quod addit et prohibere superfluitatē. i. prop-
ter prohibitum supple membrorum superiorum.
ne cadant in locis vacuis quia uiscera et cō-
futa receptione superfluitatum. ut inferius tractau-
secundum huīus ad hoc etiam adūcat diafragma
quod est posterius quia non sic inmediate adhe-
ret intestinā sicut siphac et tamē defensaculum
superfluitatum membrorum spiritualium et ani-
matorum ne in cōcavitatem naturali recipiatū

Līca secundum dictum est considerandum q̄
licet isti termini uiscera & intestina aliquando ab
anterioribus sumuntur ut sunt termini omnes & fini
ni ad omnia membra organica interiora & oc
culata .namen in proposito per uiscera intellexit p̄o
p̄ie membra organica in concavitate naturaliūz
contēta .ut stomachus epar renes uiscera &c .Et per
intestina intellexit illa membra que solent inter
stina appellare quae s. sunt membras deputata ad
recep̄ionem superfluitatum grossarum prime di
gestione .tertiū nostrū q̄ licet comprimere hu
iustmō membrā posteriorū &c .si propriū officiū mu
schulorum lacticinalium ventri ut dixit Sal
vi .de intumescētūs ul̄o .c. & alibi plurimes tamē .d
Aut. h̄ & xiiij .certij B̄ iuuantū attribuit huic pa
niculo .Et hoc est q̄ mediante hoc paniculū dicti
muschuli perfectissime complete officiū suū .
q̄ enim iste paniculus immediate attingit uiscera
& intestina & vñiquaq̄z circumvolvitur per compres
sionem ergo dictorum muschulorum uersus poste
rius compingit iste paniculus q̄ attingens est
omnia uiscera & maxime deputata expellitione ut
intestina & uiscera .ad que non attingerent dicti
muschuli .q̄ neq̄ superiores intestino recto neq̄
uiscerū iuunt principaliter iste paniculus ad huius
modi expellitionem .Ulterius aduentendum q̄
iste paniculus licet de intentione .d. Aut. iuuet ē
ad expellitionem ventricostatis interdum aggregat ē
testina & aliquando ad partum perficiendum de
his tamē non facit mentionem .d. Aut. uel quia
relaxuens has operationes notas ex his que hic
possunt uel q̄zistē sunt principiōes operatio
nes de quibus hic facit mentionē .q̄ operatio par
tus non conuenit nisi mulieribus .ad evacuatio
nem ventricostatis non sic necesse fari est talis com
pactio scit ad alias superfluitates expellendas q̄
sola evaporatio forte sufficeret .Līca tertiu
dictum aduentendum quod notanter dicit inflatio
ne uel hementer propter id quod supradictum
super illa parte quod iste paniculus habet depre
ssiones & additiones q̄z naturale est huic paniculo
ut aliquando extendatur & certam inflationē nō
prohibeat .ut eas .i. que cōmuniceret sequitur reple
tionem intestinorum & fecibus sed bene prohibebet
inflationem uel hementer que aliquando contin
get in intestinis .nde causaretur dolor acutiſſi
mus nisi effet iste paniculus obvias intestinis cuſ
elleuant & tumeſcent .& sic huic uel hementer ista
tionē resistit .Līca quartum dictum .sunt omnia
claro ex superioris dictis de anathomia ipsius p̄ter
id quod viciū & lacerti omnes posterius &c .vbi
reperiunt capliter littera .Ius dicit littera exterior
& sit totius super carnem glandulosam &c .i. et totus
iste paniculus sustentatur super carnem glandulosam ſ
qua dictum est supra sustentatur etiam maxime
tumidus uenis & arteria & membranis conti
nuatio &c .i. membracio super quibus omnibus su
stentatur & sic est littera clara alia littera reperi
fi texta & lacerti omnes &c .i. q̄d iste paniculus cu

carne glandosa sustentatur lacerti qui omnes sūt
posteriori .i. post paniculum .i. supra paniculum
& uenis magnis &c .lego totam litteram .Et iuua
mentum eius ſphac est replere quod eſt .i. conca
uitate exiſtente inter lacertos & intestina & ſtringe
re locuſ .i. vñ ſtuctura conceauit .Et prohibe
re ſuperfluitatē .i. & hoc factum est paſcipaliter a
natura propter prohibere te .ne dicatur in locis
vacuis cum adiutorio diafragmate .i. hoc etiā in
uamentum affractis diafragmate quod eſt posteri
ſupple quam paniculus ad contangendum .Aliud
iuamentum eſt comprimere posterioris intestina
.i. adiuvare compactionem ſtendit a muschulis
latitudinalibus circa in utrū ſlina proprieſtate ſumpta .Et
uiscera evacuantia ſuperfluitates .i. paſcipaliter
deputata ad evacuandum &c .cum proxima ſunt
ad expellendum .i. cum natura in editi expellitionē
ipſorum membrorum eius quod in eis eſt de fece
& aqua idropifis & uina q̄ per comprefſionem ſi
ſphac circa intestina aqua in aſcīte contenta iō
canitare inter ſphac & intestina comprimitur .& q̄
poros uenarum melaſtaricarū & ramoū ueniū chi
li ſe reingreditur in uenas & aliquando tandem mo
uetur ad renes & uiscerā & aliquādo aliqua ipſi
paro mouetur per concavum epatis ad intestina
& aliquando imediate in intestina & per fecos ſum
edetur iuuant etiam ad prohibendum inflatio
ne uel hementer ſecundum q̄d dictum eſt .Et li
gar uiscerā ligamento forti & eſt in dorſo ſicut re
vna ut ſupea expofitum eſt .Et fit totum ſecunduz
unam litterazam .i. fit totus paniculus quaſi ſuſten
tatu uenis & carne glandosa &c .vel ſecundum q̄d
littera manet ſuſtentatur lacerti qui omnes ſunt
post eius &c .Sequuntur alia pars .

Quidam uero dicunt In
parte .d. Aut. ponit ſententiam quoquādāz de co
mixture uillorū in ipso ſphac et duo facit .prī
ponit opinionem ipſorum ſatis generalē de co
mixture uillorū in membris paniculosis .Secū
do ipſe remouet iudicium iſtorū propter quedā
specialia membra ſeunda paſſibiles proxime .Et
iſti quidem non eſt poſſibile etc .de his duabus par
tibus dicit primo .Quidam uero dicunt q̄ non per
transit ut dicatur .i. uerum eſt q̄ in ſphac .i. in quolī
ber membro paniculō ſtente .ſunt genera
uillorū contextorum ſecundum partes notas uil
lorū que ſunt instrumenta uitratū trinitati natu
ralium .i. ſtrumenta ut attractiue & reteniſſiue &
expelliſſiue .dicit ſecundo iſtud dictus generale mi
diſſicatio .Iſti quidem non eſt poſſibile ut dicant
.i. iſtud non eſt uerum in tunicis uenarum uelice
& matrici niſi de aliquo paniculo .ymo eſt corp
ſingularē .Līca intelligentiam quarum par
tium ſatis intrincatam & obſcurām eſt conſide
randum quod quidam ſunt arbitrati q̄ omnia mē
bra paniculosa & maxime aliquoz & certiua obiec
ti ut ſit Romao & Iteſtia apōnaſ ex duob⁹ tunicis

vel paniculus in uno quorum esset principaliter unum genus uillorum ut in extrinseco genus uil locum latitudinalium. et i trinfece essent comixti uilli transuersales cum longitudinalibus per uil los intelligendo partes membrorum ad modum filiorum protensas per membra que fila quandoq; incedunt secundum diametrū longitudinis mēbri et dicuntur longitudinales. quandoq; secundum dia merum latitudinis et dicuntur latitudinales qua doq; potenduntur per membras taliter ut capiat aliquod de diametro latitudinis et longitudinis et vocatur transuersales. Notādā sō de mente do. Auic. prima p̄mī de membris. q; būiuimodi gene ra uillorum sunt instrumenta uirtutum naturalium animē ministrantū dīfērēt. Nam mediabitus uillis longitudinalib⁹ perficit operatio uirtutis attractivae que est attractio et medianitibus latitudinalibus perficit operatio expulsione et mediante bus transuersalibus perficit operatio retentivae et maxime hoc intelligendo de membris habentibus operationes toti communē. q; membris particula ria p̄o operationibus proprijs non necessario in dignoscere būiuimodi uilli saltem manifestis sed ad has operationes perficiendas sola sufficit ipso rum membrorum propria complexio ut expresse colligatur in doctrina de virtutibus ideo bene dic tum siū intelligebant de membris paniculosis. alia coram obiecta continentibus. Tertio aduentum est declaratio p̄mī notati q; cā propter quam fuerint isti moti ad hoc ponendum. s. q; omnia talia membrā habent duas tunicas in quarū una exteriorē essent maxime uilli latitudinales et i interiorē longitudinalē cum transuersalibus fuit satis apparet. q; attractio vntius obiecti et expul sio eiusdem fuit motus satis contrarij. ne ergo horum instrumenta sece mutuo impeditent. ut s. motus longitudinalium impedit motum latitudinalium non fuit conuenienter būiuimodi uillos in ea dem tunica esse contextos. sed melius fuit istos in diuersis tunicis foras situatos. vnde satis utile fuit ut uilli atrahendi et retinendi essent simili. Causa autem q; constituti sunt uilli latitudinales in tunica exteriori et longitudinales in iteriore fuit ppter hoc q; attrahens melius attrahit dum immediate atrahibile sit. Idz q; q; attrahit sub rōne cōuenientē attrahit. Id fuit ueniēs mēbz attrahēs q; instrumenta attrahenda ringere attrahibile. Et per idem patet q; fuit conuenienter uillos transuersales in eadem tunica esse contextos. Et propter oppositas causas patet quare conuenienter fuit uil los latitudinales in tunica exteriorē esse contextos. Itud fuit motioñz istorū. Et hoc est iudicio meo q; noluit in p̄ima parte. legatur ergo sic littera. Quidam dicunt non perfratitur ut dicatur. i. uerū est q; in s̄p̄bac. i. in qualibet paniculoso membro continente et operante operationem cōmūnē. sunt omnia genera uillorum contextoz. sc̄m partēs notas. i. secundum partes sensibiliter dīfērentes in duabus tunicis ipsius membi. i. intrinseca et ex trinseca. Et addit declarando supple dico uillorum

qui sunt instrumenta trium uirtutum naturalium ut supra expositum est. Et hoc dixit quedāmodo tacite reddendo causam motuum istorum. q; isti uilli sunt instrumenta uirtutum operationum contrariaz. ne ergo sepe impeditant. fuit conuenienter ut supra zc. Qd dictum. d. Auic. modificans dixit. Et isti quidem non est possibile dicant istud in uincis uenarum. et uelice et matrix quasi dicat liez uerum sit. hoc. s. in membris habentibus duas zc. ut plurimum uilli sunt secundum ordinem secū suppositum situati tamen non est vernū genēta qd omnia membrā neroſa ul paniculosa cōtentia zc. habeant uillos contextos in diuersis uincis q; hoc fallit in his p̄mis de quibus i littera et hoc. quia nullum p̄mī duorum membrorum est compōsum ex duabus tunicis. non hoc est uerum de matrix ex duabus tunicis compōsta. de qua tamē panicul⁹ interior est corpus vnu singulare paniculatum. et tamen in eo sunt omnia uillorum genera contexta q; autem uene et uelice sunt ex unica tunica tantum cōstituta est expresse de mente. d. Auic. prima p̄mī doctrina de membris et matrix ex duabus tunicis componatur. et tamen in intrinseca tunica sunt contexta omnia uillorum genera. est de mente ciuilem sc̄do terrii. c. i. infra a principio per unam columnam. Negoz cōcludit motuum eorum. q; licet uilli latitudinales et longitudinalis sint ad diuersas operationes. ut ad attractionē et expulsionē et via operatio uidea tur aliām impeditre non propterea est concludendum. qd oporteat istos uillos in diuersis tunicis ēē contextos quia possunt taliter disponi in una tunica ut uilli longitudinalis non impediunt latitudinales et hoc p̄cipue quādo illa tunica erit spissæ et solide substantie. ut est intrinseca tunica matrix multum ueroſa. nam in pte magis intrinseca situantur longitudinalis et in pte magis extrinseca situantur latitudinales. Et hoc est quod dicit tegitus. Et istud quidem non est possibile ut dicat. i. non est hoc generaliter uerum ut pater in tunicis uenari et uelice que. s. ex unica tunica tri cōstituitur. et i sunt mēbra paniculosa cōtinēta zc. nō est ut uerū de matrix habente duas tunicas. et si littera dictat ubi de quo paniculorum falsificat qd dictū est ut de paniculo intrinseco et sic est littera clara. Et si littera iacet nisi debet sic exponi. Et matrix in quibus falsificatur ut dictum est. supple non est uerum qd dictū nisi de aliquo paniculorum uel de aliquo membro paniculoso ut s̄lō macro intellētis zc. prima littera mihi magis placet ut dicat ubi de aliquo et non dicat nisi quomo doctoz reperiatur habens litteram claram ad eundem tamē sensum retroquendo zc. Sed circa unum hic suppositum. cadit una leuis dubitatio quoniam supponitur ueliscam habere tantum unam tunicam et. d. Auic. tamen. xix. tertij copiū primo ponit eam habere duas tunicas. Idz dixit aueroyis primo colligit. Ad hoc potest dici duplex respōsio prima est qd uerū ē quod hz duas tunicas secundum ueritatem. sed unicam tantuz

habet. secundum apparentiam quia sunt occulte et inseparabiles. uel alter etiam melius dicatur quod uesica non habet nisi unicam tunicam totam eius capacitatem ambientem secundum partem autem ipsius habet duas. s. secundum partem il lam secundum quam ad uescicam pertingunt por ri urinides. ut secundum partem superioriem ipsi u. Si enim unicam sufficit tunica solum repleta uesica potuerit urinam regurgitare uerius renes aut etiam compungendo partes pectinis debuisset fursum ascendere urina cuius oppositum manifestat experimentum fuit ergo expediens ibidem esse duas tunicas perforatas fozaminibus non direc te sibi appositis per quae deferetur urina in uescicam. Unde cum intrat primam tunicam labitur supra su perficiem secundo uisq; dum occurras fozaminibus in secunda tunica et ibi ingreditur in concavitate tez uesice et sic implata uesica et extensa tunica ipsa quo ad partem superioriem tunc occurrant fozamina inferiores tunice. tunice superiori et sibi inheret et poindie quatomagis vesica repletur et extenditur tam omagis prohibetur exitus urine ut loco eodem. Ad propositum itaq; nrm. qd pars supior uesice fuit in creatione tenuis pector alias utilitates fuit couenientia uesice quo ad illa parte habere duas tunicas. ut potuerint utili q; sunt instrumenta uirtutis couenienter disponi. qd in una tunc non potuerint fecis esse de parte inferiori ipsius uesice que creat fuit ipsius substancia. qd super fundum ipsius refidet aquositas modicativa potuerunt ergo genera uillorū in eadē taliter disponi uesice nō impedirent in operatiōibus et hoc sufficit dico. Auct. ad probatū contra illos rc. Sequitur alia pars. Et ista duo sunt rc. In ista parte postq; specialiter diuiniz superius ponuit anot homiāz mīrach et sp̄b ac ponēdo cā hoc ipsoz utilitatem iam sumatim colligit ipsorum amboz simili iuuāmē tuum quoddā generale. et duo facit nā primo facit qd dictū est. secundo ipse ponit quedam modi cōpositionis et terminatiōis ipsorum apud pectines. secunda ibi Lāq; perueniat ad pectinē dicit primo qd ista duo uellamina. i. isti duo pantesq; tutamina sunt uiscerū cōcauitatis inferiori. i. organicōz mēbroz cōtentorū in cōcauitate inferiori. et clara est līra. dicit sebō. s. descendendo qd ipsorum origo ut supra dicitur est versus diafragma. Sunt in eo duo fozamina stricta quasi ambo sint per que trā sit lombare dextrum et sinistrum in eis inseparabiliā donet fiat sicut due fistulas duorum ouorum pro in telligentia cuius secundū dicti sunt quedam notanda maxime ad intelligentiā. terminatiōi qd talis recta intelligentia multum proficit sequētib; pēo ergo aduertēdū qd per pectinē debemus intelligere partem illā uentris qd est circa os femoris in fine illorum et circa radicem virg. in uris et circa os extrinsecū vulne in mulieribus. Secundo ad uerēdū quod per lombare intelligentia hic medici suspensoriū vel suspensoria testiculorum non dico bursam testiculū suspendentem quia talis a me dicens appellatur oſceum et aliquādo cā appellauit

S. pudendum aliquādo uerile. Sed per lōbaria intelligere debemus nasa seminaria dicta qd tā cum sunt duplicita quoniam quedam super testiculos sunt posita et ad eost terminatur ad extrema superiora testiculorum deinde descēdit ad aliud extre mūmū inferius deinde iterato fursum ad eadē extrema renouilitur. unde talia dicta sunt inuoluta et uocātur preparatoria qd mām spermatostesticulis deferendo disponit et preparant et huiusmodi uoluit. ARI. Sperma generari et nō in testiculis qd am seruit testiculis seruito dottatoz tantum deferendo ipsius uerū sperma uerius radice virge decosum prius descēdendo uerius anūz et collum uescice deinde ascēdendo ad radicem virge ut tā dē per canales proprios virge deferatur in locū debitiō cōceptionis hoc dictū est in uris similiter et in mulieribus reperiuntur rc. tñ multū diffi renter quoq; diversitas ad pīo adducere nō cōve nit unū tamen non facio qd est de mente. S. i4. de utilitate particularum quod fortassis in opere utilitatem afferet. s. qd huiusmodi uasa ut in fē patet in uris non circuolūtūr testiculis ne ipsiū immediate adhaerent et cōtagāt s. inter ipsa et testiculos cadit una caro media glandofa non sic autē est in mulieribus sed immediate testiculos tangunt mulierum. Et hoc propter laxitatem et testi culorum uitroū respectu uacuum suorum solidorum et durorum respectu vasorum in mulieribus cō paratione suorum testiculorum modus autem oī ginto horū vasorum ē dextro et sinistro in aliisq; cōs et in aliquib; diffi renter conuenient quidē qd quodlibet illorum originatur supera renes et codē modo conseruantur et eisdem consistuntur. sed diffi renter quoniam lombare dextrum origina tur superius a uena kilis. et artaria adorsimēdia te in directo renis dextri lombare uero sinistrum non originalis sic fursus ab artaria uel uena kilis p̄ decūm p̄tēs s. immediate originalis a uena emul gente ad renem sinistrum terminata. Modus autem specialis originis talis est. quoniam a dextra corporis parte cotanī rene dextro a corpore artarie et uene kilis per dosum descendēt ut origi nantur ramī plurimi fere per totum et paucissimi ab artaria et uenis emulgentibus tendentibus in renem dextrum qua siquidē ramī multipliciter conseruantur unde in vīni corpus sunt protensi infra renem ip̄um dextrā. In parte uero sinistra a uenis et artariis emulgentibus tantum originātur plurimi ramī qui tandem et per fortem adūnū cō compositionē infra renem sinistrum in unum corpus protenduntur et tanta est istoruū anfractuum ramorum facta uehementis inuolutio et comiūtio quod si uelles unum istorum ramorum in cōcidere non posies sine alio vel aliis. Et hoc est qd dict. d. Auct. fo terciū capitulo. i. cū dixit. Et i me tib; qd uenitib; ad duo oua. i. de istis uasis uenitib; ad testiculos. Et dū uenit pulsatilib; et quietis plurimi ramifications ex uena pulsatili et uena quietia que sunt due radices ramificantes plurimorum anfractuum et inuolutionum. quē tā